

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Roberta Dowhana  
na 32. posiedzeniu Senatu  
w dniu 21 grudnia 2016 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rozwoju i finansów Mateusza Morawieckiego oraz do ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza Błaszczaka

Szanowny Panie Premierze! Szanowny Panie Ministrze!

Jako senator Rzeczypospolitej Polskiej wnoszę o przedstawienie rozwiązania problemu, który pojawił się wraz z wprowadzeniem nowelizacji ustawy o podatku od towarów i usług. Jednostki samorządu terytorialnego alarmują, iż wprowadzenie nowych zasad wypłat zwrotów podatku od towarów i usług może doprowadzić do problemów z realizacją inwestycji samorządowych oraz budżetów.

Środowiska samorządowe obawiają się, iż uchwalona ustawa może wpłynąć na ich finanse oraz prowadzone inwestycje. Odnoszą się bezpośrednio do art. 1 pktu 5 tejże ustawy, w związku z którym urząd skarbowy będzie mógł uzależnić zwrot VAT od zakończenia czynności kontrolnych u podatnika, dostawców lub usługodawców. Miasta mają bardzo znikomy wpływ na rozliczenia VAT innych podmiotów, co może wpłynąć na powstanie problemów związanych z przepływami pieniężnymi – jest to rozumiane jednoznacznie z realizacją budżetów jednostek samorządu terytorialnego.

Przedłużane do 60, 180 i 25 dni terminy zwrotu różnicy podatku mogą zostać ponownie przedłużone nawet o 3 miesiące. W wielu wypadkach JST będą zmuszone zamknąć rok budżetowy z brakiem wpływów z podatku VAT. Mogą pojawić się wobec tego problemy z płynnością finansową. Jednocześnie terminy mogą wydłużać się w nieskończoność w związku z często występującymi postępowaniami sądowymi, które trwają latami. Samo oczekiwanie na sprawę przed Naczelnym Sądem Administracyjnym wiąże się również z długim terminem. Po zmianie przepisów tychże spraw będzie przybywać.

W związku z powyższym proszę o wyjaśnienie, jakie mechanizmy działania urzędów skarbowych zostaną uruchomione w celu uniknięcia wymienionych problemów związanych z egzekwowaniem podatku VAT przez jednostki samorządu terytorialnego.

Z poważaniem  
Robert Dowhan